prothonotario,  citadino  nostro  de  anni  25,  per  furia  de  febera  pestilentiale  ch'el  havea,  se 
havea  amazato  con  uno  cortello  con  le  soe  mano  proprie:  et  hera  sta'  sempre  persona 
descreta  e  costumata. 

A  dì  4,  de  sabbato.     Lo  illustrissimo  duca  nostro    messer   Hercule    andò    incontra   con 

dell'Addizione  Erculea  sorse  e  fu  applicato  con  comune 

consiglio  suo  e  del  marito:  "  Fuit  Leonora  corpore  in- 

"  tegro,  valetudine  prospera,  sensibus  omnibus  vegetis 

"  ac  perspicacibus, ....  forma  etiam  non  excellentissima 

5    *  quidem    non    tamen    illiberali,    sed    mediocri    statura, 

"  quam  Aulus   Gellius    ait    pudicitie    maxime   conveni- 

"re....    Quantum  hec   virtus    [prudentie]    in  Leonora 

"  claruerit  longi  temporis  experientia  patefeclt.     Nam 

"  cum  dux   Hercules,    eius    perspecta    solertia,    liberam 

IO    "gubernandi  regni   curam  et  omne  negotiorum  tam  pri- 

"  vatorum  quam    publicorum    onus    in    eam    coniecerit, 

"  ipsa,  sumpto  virili   animo,   brevi    tantum  profecit  ut 

"  in  illa  magna  Romanorum  republica  versata  diu  mul- 

"tumque  vlderetur.    Tempus  vero  tam  accurate  et  amus- 

15    "  sim  partiebatur,  quod  ad    gerenda  negotia  plurimum 

"  confert,  ut  neque  a  Theophrasti  regula  discederet  ne- 

"  que   a  Catonis  disciplina  coargui  posset  :  hi   namque 

"  sapientissimi   viri  temporis  exquisitissimam   rationem 
"  et  habendam  et  reddendam    esse  iudicabant.     Partem 

20    "  diei  primam  quotidie  religioni   dabat  et  nonnunquam 

"antelucano  tempore,  cum  paucis  ex  mulieribus  dome- 

"  sticis,  secrete  ex  arce  [Castel    Vecchio,  deve  dimorava 

"  negli  ultimi  tempi\  per  posticum  exiens,  in  quorundam 

"  religiosorum  fano,  quod   est  in   pomerio  urbis  Ferra- 

25    "rie,   tribus    quatuorve    Missis   intererat.     Mox    divini 

"  amorls  igne  concepto,  redibat  in  arcem.    Rellqui  diei 

"partem  alternis  modo  subsignandls    supplicationibus, 

"  modo  audiendis  terminandisque  popull  querimoniis  et 

"  causis  impendebat;  idque  ita  constanter,  ita  patienter, 
"  ita  humane  exercebat  ut  nulli  ad  eam  tali  hora  clau- 

"  deretur  accessus ....    Virtuti    comes   erat   eloquentia, 

"non  Ciceronis   aut    Demostenis    lectione  quesita,  sed 

"assidua  sapientum  et  circumspectorum  hominum  gra- 

"  viumque  matronarum  consuetudine  et  nature  benigni- 

"  tate  et  gentilicio  quodam  more  conci  nata.     Et  tanta 

"  fuit  in  omni  sermone  eius  gravitas  comitate  condita 

"  ut  auditorum   animos  possidere  et  corda  hominum  in 

"  manibus  habere  videretur.    Sic  miseros  consolari,  sic 

"  amicitias  conciliare,  sic  animorum  peiturbationes  se- 

"  dare,   sic  diversorum    potentatum    oratorlbus    respon- 
"  dere,  ita   in    rebus    dubiis   consultare    solebat    ut    sub 

"  disciplina  Temistoclis,  Uemetrii  Phalerei,  Solonis  et 

"  Licurgi  edocta  videri  possit. ...  Quid  de  patientia  eius 

"et  fortitudine  dicendum  est?  In   quil-us  erat  ita  era- 

AC    "dicata,   ita   pressis    vestigiis    Immobilitate    affisa    ut 

30 

35 

P 

"  omnes  adversos  casus  omnesque  fortune  minas  et  tem- 

"  pestates  facillime  et  cum  equanimitate  preferret. . . .  Ad 

"  extirpanda  scelera,  ad  componendos  mores,  ad  con- 

"  tinendam  in  officio  moltitudinem,  ad  quietem  popu* 

"  lorum  lnstaurandam  aut  conservandam  omnem  ope-  50 

"  ram  curamque  converterat.  In  tanta  rerum  affluentia 

"(quod  in  divite  raro  invenies)  divitias  potius  contem- 

"  nebat  quam  miraretur  et,  earum  usu  magis  quam  pos- 
sessione gaudens,  nihil  modice,  nihil  avare,  nihil 

"  intemperanter,  sed  omnia  pie,  omnia  magnifice  splen-  ci; 

"  dideque  gerebat.  Sciunt  inopes,  vidue,  populi  et  reli- 

"  giosae  domus,  que  assiduis  largitionibus  eius  aleban- 

"  tur.  Ad  ornatum  insuper  ac  amplificationem  urbis 

"Ferrarie  [Addizione  Erculea]  cum  viro  [col  marito] 

"  invigilabat,  et  preclarum  illud  ac  perpetua  memoria  60 

"dignum  opus  communi  Consilio  incoaverant. . ..  Quan- 

"  ta  vero  pudicitie  castimonia  nituerit,  quam  immacu- 

"  latus,  quam  intactus  fuerit  eius  thorus,  quam  incon- 

"taminata  fides,  quam  integrum  matrimonium,  fama  est 
"  testimonio  „.  65 

1  Lacuna  nel  ms. 

2  Fu  compiuto  il  loggiato  nel  cortile  del  palazzo 
ducale  di  Piazza. 

3  Sardi,  famiglia  borghese  di  Ferrara,  a  cui    ap- 
partennero due  scrittori  di    cose   storiche,    Alessandro    70 

e  Gaspare. 

4  Aiutato,  salvato. 

5  Le  colonne  del  loggiato. 

6  Col  ricavato  delle  multe  che  applicava  come 
soprastante  al  dazio  consumo.  75 

Le  ce.  254  v  e  255  r  e  v  sono  bianche.  Mancano